aos totais mensais registrados nos livros Registro de Saídas e de Apuração do ICMS, porém na DSPJ informava um valor inferior.
A partir desta ação fiscal, constatou-se que a empresa auferiu, no ano-calendário de 2004, receita bruta total de R$ 5.829.189,96 ( cinco milhões, oitocentos e vinte e nove mil, cento e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos ), ultrapassando o limite previsto na Lei n° 9.317/1996 para o enquadramento como empresa de pequeno porte.

A empresa foi intimada a esclarecer a respeito dos valores divergentes entre as receitas escrituradas e declaradas ao fisco estadual e aquelas informadas na DSPJ.

[...]

Em face da receita bruta acumulada efetivamente auferida ser muito superior à declarada na DSPJ, os percentuais progressivos aplicáveis às receitas declaradas foram inferiores aos devidos. Sendo assim, também foram cobrados os tributos resultantes das diferenças de alíquotas aplicáveis.
Conforme fls. 01, foi formalizado o crédito tributário no valor total de R$ 1.854.953,05 ( hum milhão, oitocentos e cinqüenta e quatro mil, novecentos e cinqüenta e três reais e cinco centavos ), aí incluído o principal, multa de oficio de 75% e juros de mora calculados até 28/11/2008.
O contribuinte tomou ciência do encerramento da ação fiscal que resultou nos Autos de Infração já citados, em 22/12/2008, conforme fls.

[...]

2 deste CARF, segundo a qual o CARF não é competente para se pronunciar sobre a inconstitucionalidade de lei tributária.
Ressalte-se que a Lei n° 9.317/96 veda a participação da pessoa jurídica  que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, no caso 2004, receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais). Desta forma, confirmo a exclusão do Recorrente do Simples Federal a partir de 01/01/2005. A circunstancia material que deu origem a exclusão � receita bruta no ano-calendário de 2004 no valor de R$ 5.829.189,96, conforme receita bruta apurada no Livro Registro de Apuração do ICMS e no Livro Caixa da empresa � está inequivocamente demonstrada no relatório fiscal.

[...]

aos totais mensais registrados nos livros Registro de Saídas e de Apuração do 

ICMS, porém na DSPJ informava um valor inferior. 

A partir desta ação fiscal, constatou-se que a empresa auferiu, no ano-calendário de 

2004, receita bruta total de R$ 5.829.189,96 ( cinco milhões, oitocentos e vinte e nove 

mil, cento e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos ), ultrapassando o limite 

previsto na Lei n° 9.317/1996 para o enquadramento como empresa de pequeno porte. 

A empresa foi intimada a esclarecer a respeito dos valores divergentes entre as receitas 

escrituradas e declaradas ao fisco estadual e aquelas informadas na DSPJ.

[...]

declarada na DSPJ, os percentuais progressivos aplicáveis às receitas declaradas foram 

inferiores aos devidos. Sendo assim, também foram cobrados os tributos resultantes das 

diferenças de alíquotas aplicáveis. 

Conforme fls. 01, foi formalizado o crédito tributário no valor total de R$ 1.854.953,05 

( hum milhão, oitocentos e cinqüenta e quatro mil, novecentos e cinqüenta e três reais e 

cinco centavos ), aí incluído o principal, multa de oficio de 75% e juros de mora 

calculados até 28/11/2008. 

O contribuinte tomou ciência do encerramento da ação fiscal que resultou nos Autos de 

Infração já citados, em 22/12/2008, conforme fls.

[...]

2 deste CARF, segundo a qual o CARF não é competente para se 

pronunciar sobre a inconstitucionalidade de lei tributária. 

Ressalte-se que a Lei n⁰ 9.317/96 veda a participação da pessoa jurídica  que tenha 

auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, no caso 2004, receita bruta superior a R$ 

1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais). Desta forma, confirmo a exclusão do 

Recorrente do Simples Federal a partir de 01/01/2005. A circunstancia material que deu origem a 

exclusão — receita bruta no ano-calendário de 2004 no valor de R$ 5.829.189,96, conforme 

receita bruta apurada no Livro Registro de Apuração do ICMS e no Livro Caixa da empresa —